SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, FAMÍLIA E TRABALHO
DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS

FUNDAMENTAIS E CIDADANIA
CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ

CONSEPIR

Ao quarto dia do mês de setembro de dois mil e dezenove, às 9h00 horas, na Sala de
Gestão do Palácio das Araucárias, situada à rua Jacy Loureiro de Campos s/nº, ao bairro
Centro Cívico, Curitiba-PR, deu-se inicio à Reunião Ordinária do CONSELHO
ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DO PARANÁ – CONSEPIR.
Fizeram-se presentes, conforme convocação os Titulares Governamentais: Ana Zaiczuk
Raggio (SEJU), Mariana Souza Bernal (SEEC), Rosangela Aparecida de Souza (SEET),
Ademar Florentino (SEAB), Eliseu Raphael Venturi (SEPL); Suplentes Governamentais:
Lucimar Pasin de Godoy (SESA), Josemar Batista Carneiro (SEDS), Marcos Aurélio
Pelegrina (SETI); Titulares da Sociedade Civil: José Luiz Teixeira (Instituto Sorriso
Negro), Saul Dorval da Silva (InstituTo Brasil África), Luiz Carlos dos Santos
(APP/Sindicato), Eliana Silva (Rede Mulheres Negras Paraná), Juliana Chagas da Silva
Mittlelbach (CUT/PR), Celso José dos Santos (ANPIR), Nardi Terezinha Casanova (União
Cigana do Brasil); Suplentes da Sociedade Civil: Rosangela de Lima (Grupo AfroVida),
Robson Jaime Pereira (INATES), Weverton Sebastião dos Passos (União Cigana do
Brasil); Convidados/Titular: Stheffanne S. P. Rodrigues (CAOPJDH-MPPR);
Colaboradores: Adriane Ribeiro (COMPIR- Araucária), Miguel Nunes (COMPIR-
Araucária), Karina T. da Conceissão (COMPIR - Piraquara), Michelli S. da Silva (Indígena
Kakané Porã), Eurico P. Souza (COMPIR – Ponta Grossa), Jaciara N. Mello (COMPIR –
Ponta Grossa), Regiana A. Almeida (COMPIR – Piraquara), Julia Almeida (Juventude
Negra de Piraquara), Adrielle de S. O. Santos (OAB – SP). 2. Abertura: após a reunião
da sociedade civil e já com a observação da presença de quórum, a reunião iniciou-se. 3.
Aprovação da pauta: pauta aprovada com as seguintes inclusões pelo presidente: 20.
Debate da Comissão do Comitê de Ética do conselho, 21. Comissão para as Eleições do
Conselho Municipal da Política Racial de Curitiba, 22. Informes, 23. Convide às
personalidades Dexter e Afro-X, que rodam o país palestrando acerca da temática da
pessoa negra e dos menores infratores. Além das inclusões, encaixou-se os assuntos da
pauta 7. na pauta 12. Pauta aprovada. 4. Aprovação da ata: ata da reunião de julho
aprovada. 5. Relato das Comissões: a) Comissão de Combate ao Racismo: Relator:
(16:47). Presentes na reunião: Ana Raggio, Gustavo Bayer, Lucimar e a (16:47).

A SEC Ana informou que se reiterará os ofícios para a Secretaria de Segurança Pública,
Tribunal de Justiça e Ministério Público solicitando informações e dados sobre os casos
de discriminação já registrados, pois apenas recebeu-se informações da SESP em
números absolutos e sem a descrição solicitada.